— 1 —

佛妇通〔2022〕42 号

关于开展建设儿童友好城市研究课题
申报工作的通知

佛山市推进儿童友好城市建设工作领导小组成员单位，市直有关

单位，各区妇联:

为贯彻落实国家发改委、国务院妇儿工委办等 23 部门联合

下发《关于推进儿童友好城市建设的指导意见》、市委十三次党

代会报告、2022 年市政府工作报告和佛山市委十三届四次全会

报告重点工作任务清单，助推佛山儿童友好城市建设，进一步加

强全市各级各部门对儿童友好城市建设理论研究，佛山市妇女联

佛山市妇女联合会文件
佛山市社会科学界联合会

— 2 —

合会、佛山市社会科学界联合会决定联合开展建设儿童友好城市

研究课题申报工作，鼓励各单位围绕如何推进儿童友好城市建设

积极开展理论研究。现将有关事项通知如下：

一、课题类别：

课题由市妇联和市社科联联合发布，为市级社科课题。

二、申报对象：

各级妇联、市直单位、各学术单位，均可以机构、团体或个

人名义提出申报，也可以邀请相关领域专家、学者和儿童友好城

市建设专家指导或参与，多人联合申报需确定 1 名课题负责人，

负责人必须具有承担课题研究的组织和实施工作的能力，熟悉儿

童友好城市建设工作，不搞挂名、不走形式。每个课题负责人只

能申报 1 项课题，每个课题组成员建议不超过 10 名。

三、选题范围：

（一）关于普惠性儿童友好政策体系研究；

（二）服务儿童的高密度城市公共空间环境提升研究；

（三）围绕乡村振兴的城郊乡村适儿化公共空间环境研究；

（四）家庭、学校、社区“三位一体”的协同教育体系研究；

（五）儿童友好产业体系建设研究；

（六）促进儿童身心成长发展的儿童友好城市健康环境研究；

（七）有效保护儿童权益免受意外伤害和非法侵害的儿童

友好城市安全环境研究；

（八）传承岭南文脉的儿童友好城市文化软环境研究；

— 3 —

（九）儿童参与城市决策的理论及实践体系研究；

（十）儿童友好社区建设研究。

四、时间安排：

（一）申报时间：2022 年 11 月 26 日至 12 月 12 日；

（二）立项评审时间：2022 年 12 月 13 日；

（三）公示时间：2022 年 12 月 14 日至 12 月 16 日；

（四）项目实施时间：2022 年 12 月 17 日至 2023 年 5 月 23

日；

（五）项目结题截止时间：2023 年 5 月 24 日；

（六）结项评审时间：2023 年 5 月 25 日至 5 月 30 日。

五、申报要求：

（一）申报者可结合实际情况，在选题范围内自主设计题

目，鼓励反映儿童友好城市建设实践工作需要和国家需要的前瞻

性、创新性课题研究，鼓励以案例研究、行动研究和本土研究等

方式开展便于成果转化的创新研究。

（二）课题设置重点项目和一般项目。根据申报和评审情

况，拟立项重点项目 5 项，每项拨付研究经费 8000 元；一般项

目 10 项，每项拨付研究经费 5000 元。研究经费在通过立项和结

题论证后，分两期发放。结题时被评为“不合格”或终止课题的，

不再拨付另一半经费。课题研究周期截止到 2023 年 5 月 24 日，

不设延期。

（三）课题负责人填写《课题申报书》，于 2022 年 12 月 12

— 4 —

日前发电子版材料至市妇儿工委办邮箱，纸质版材料请用 A4 纸

双面打印，于左侧装订成册（一式四份），可采取上门或邮寄两

种方式递送。电子版（原件扫描件 PDF 版和可编辑 word 版）申

报书请同步发送至电子邮箱。申报材料不符合要求或逾期申报将

不予受理。

（四）各立项课题应在指定期限内完成研究并填写《课题结

项书》，最终研究成果应在正式期刊上公开发表研究论文至少 1

篇，或不少于一万字的调研报告至少 1 篇（发表或不发表均可），

发表成果需注明“本文系佛山市建设儿童友好城市研究课题成

果，课题编号 xx”。

联系人：陈丹妮

联系电话：0757-83998432

联系邮箱：sfegwb@fsfl.gov.cn

联系地址：佛山市禅城区季华五路 28 号公交大厦 10 楼

附件：佛山市建设儿童友好城市研究课题申报书

佛山市妇女联合会 佛山市社会科学界联合会

2022 年 11 月 24 日

— 5 —

附件

佛山市建设儿童友好城市研究课题申报书

课题名称：

课题负责人：

课题联系人：

联系电话：

申报单位：

填表日期：

佛山市妇女联合会 编制

— 6 —

填表说明

一、本表用计算机打印填写，所列项目，请认真如实填写。签名字迹

要端正、清楚，不得用打印字和印刷体代替。

二、本表一式四份（含原件一份），请用 A4纸双面打印，于左侧装订

成册，可采取上门或邮寄两种方式递送至市妇联（通讯地址：佛山市禅城

区季华五路 28号公交大厦 10楼，联系电话：0757-83998432）。电子版（原

件扫描件 PDF 版和可编辑 word 版）申报书请同步发送至电子邮箱：

sfegwb@fsfl.gov.cn。

申报人承诺：

保证如实填写表格各项内容。不侵犯任何单位和个人的知识产权。

如获批准立项，承诺以本表为有约束力的协议，规定时间内完成课题，遵

守佛山市建设儿童友好城市课题研究的有关规定，认真开展研究工作，取

得预期研究成果。若成果论文发表，应注明课题项目名称。佛山市妇女联

合会在保障填表人合法权益情况下，有权使用本表所有资料。

申报人（签名）：

年 月 日

— 7 —

课题名称

课题

负责人

信息

姓名 性别 民族

出生年月 职务 职称

学历 学位 研究专长

电子邮箱

单位地址

主

要

成

员

情

况

姓 名 性别
出生

年月
专业职务 学 历 研究分工

课题研究起止日期

负责人和

主要成员

近五年来

取得的与

本项目有

关的成果

— 8 —

课题设计论证（不少于 2000 字）:

本课题研究的背景和目的；研究的主要内容，重点、难点和创新

点；同类课题国内外研究状况；研究的理论意义和实践意义；研究

的主要方法及研究成果；研究的步骤和进度安排；本课题的经费预

算。

— 9 —

课题所在单位意见：

单位（盖章） 单位负责人签名：

年 月 日

市妇联审核意见：

（盖章）

年 月 日

— 10 —

佛山市妇女联合会办公室 2022 年 11 月 24 日印发